徐州生物工程职业技术学院处室文件

徐生院教发〔2024〕9 号

关于常态化录播系统试运行及加强设备管理的通知

各教学单位：

为提高教学服务质量，优化教学信息化资源利用，进一步推

动教学改革创新，学校近期进行了常态化录播系统的全面建设。

该系统现已安装完毕，并进入试运行阶段。为确保录播系统的正

常运行以及教学管理的有效性，现将有关事项通知如下：

新安装的常态化录播系统不仅支持录课、巡课、评课等教学

管理功能，还具备 6 个月内上课情况回溯评价的能力。该系统通

过记录和分析教学过程，旨在提供全面的教学观察和评估工具，

从而帮助教师优化教学策略，学生更有效地吸收知识，进而提升

学习效果，并最终促进教学质量的提升。

按照项目建设计划，泉山校区的教学场所（教室、室内实验

实训场所）均安装前后摄像头。目前，除了部分实验实训场所涉

及场地改造暂未安装，其他教学场所均已经安装到位，用于实现

日常教学的常态化录播，服务器端软硬件和教学监控中心均安装

就绪，并投入试运行。

1.录播设备是学校统一安装的教学辅助设备，各二级学院需

切实加强对所属教室内录播设备（包括前后摄像头、音频采集器

等）的管理与维护工作。如二级学院对教学场所进行改造，需要

移动录播摄像头，请提前联系教务处。

2.严格要求学生不得擅自触碰或损坏摄像头等录播设备。学

生应充分认识到这些设备对于教学管理和质量提升的重要性。鉴

于摄像头将进行 24 小时不间断运行，对于任何擅自触碰或损坏

摄像头的行为，学校将调取现场监控视频，并根据情节轻重依法

依规进行严肃处理。

请各教学单位务必将此通知传达到每一位师生，并督促大家

共同遵守相关规定，共同维护好我们的教学环境和教学资源。感

谢大家的支持与配合！

教务处

                                     2024 年 6 月 5 日